

Nr 137

Av herr **Munktell m. fl.**, *angående skyndsam utredning av frågan om avdrag för studiekostnader och periodiskt understöd vid inkomsttaxering.*

Efter upprepade, vid 1945, 1948, 1950 och 1952 års riksdagar motionsledes framförda förslag angående avdragsrätt vid inkomsttaxeringen för studiekostnader och för periodiskt understöd till studerande hemställda 1952 års riksdag, i enlighet med bevillningsutskottets enhälliga betänkande nr 16, i skrivelse till Kungl. Maj:t att Kungl. Maj:t ville, om möjligt för 1953 års riksdag, framlägga förslag till ändrade bestämmelser angående beskattningen av periodiskt understöd m. m. samt rörande studiekostnaders behandling i beskattningshänseende.

Två betänkanden i dessa frågor hade framlagts av 1944 års allmänna skattekommitté (SOU 1950: 21 och 1951: 13), det första rörande avdragsrätt i vissa fall för periodiskt understöd till annans undervisning eller uppfostran, det andra angående på visst sätt begränsad avdragsrätt för amortering av studieskuld. Förslagen föranledde dock icke proposition till riksdagen.

I ett interpellationssvar vid höstriksdagen 1952 meddelade finansministern att de berörda frågorna i juni 1952 överlämnats till 1950 års skattelags-sakkunniga.

I en av TCO och Sveriges förenade studentkårer gemensamt i maj 1954 till 1950 års skattelags-sakkunniga riktad skrivelse underströks att det vore synnerligen angeläget att dessa frågor snarast möjligt upptoges till slutlig prövning. Under erinran om 1952 års riksdagsbeslut konstaterade organisationerna med djupt beklagande den tidsutdräkt, som en ytterligare utredning vållade.

Utöver frågan om avdrag för studiekostnader och periodiskt understöd har 1950 års skattelags-sakkunniga ett stort antal beskattningsproblem att lösa. Här må nämnas följande till de sakkunniga hänskjutna frågor, nämligen angående avdrag för rese- och flyttningskostnader för brukande av fastighet, för deltagande i skötseln av rörelse samt i tjänst, där särskild ersättning härför ej utgått;

angående avdrag för ökade levnadskostnader för make, som nödgas hålla bostad i två skilda kommuner;

angående rätt för skattskyldig, som icke i hemortskommunen kan tillgoda sig allmänna avdrag och ortsavdrag, att åtnjuta sådant avdrag från inkomst i annan kommun;

angående rätt för skogsägare att företa successiv avskrivning av kostnader för anläggande av skogsbilväg;

angående maximering av gäldränteavdrag vid taxering av statens inkomster från viss förvärvsverksamhet.

Även om vi hyser förståelse för det angelägna i att detaljspörsmål på beskattningens område behandlas i ett sammanhang, är det dock uppenbart att 1950 års skattelagssakkunniga erhållit ett så omfattande arbetsprogram att en del av dessa problem icke kommer att kunna behandlas inom den närmaste framtiden. De sakkunniga har under de senaste åren haft en rad andra större utredningsuppdrag, vilka bedömts vara av mera brådskande natur. Det kan också befaras att liknande uppdrag lämnas de sakkunniga, så att lösningen av de åt de sakkunniga redan lämnade frågorna kommer att ytterligare uppskjutas.

Frågan om avdrag för studiekostnader och för periodiskt understöd, varom riksdagen 1952 begärde förslag från Kungl. Maj:t, bör enligt vår mening icke längre skjutas på framtiden. Den synes oss därför böra erhålla förmånsrätt inom 1950 års skattelagssakkunniga och där snarast upptagas till behandling. Befinnes detta på grund av andra arbetsuppgifter icke möjligt bör denna fråga hänskjutas till särskild utredning.

Under återopande av vad här anförts hemställer vi,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla att Kungl. Maj:t måtte — i syfte att möjliggöra framläggande av proposition för 1956 års riksdag rörande frågan om avdrag vid inkomsttaxeringen för studiekostnader och för periodiskt understöd — ge 1950 års skattelagssakkunniga sådana direktiv att denna fråga upptages till skyndsam prövning eller ock uppdraga åt särskild utredning att framlägga förslag i frågan.

Stockholm den 25 januari 1955

Henrik Munktell

Erik Hagberg,
Malmö

Walter Edström

Nr 138

Av herr **Hagberg** i Stockholm m. fl., om tillsättande av en parlamentarisk skatteutredning.

(Lika lydande med motion nr 106 i Första kammaren)

Stockholm i januari 1955

H. Hagberg

K. E. Senander

Gustav Johansson

Helmer Holmberg